ruinam Adami; Ergo peccata quae praecesere ruinam illius non mortalia, sed venialia fuerant. Verum D. Thomas hic, ad 2, optime ait illam elationem et alia desideria fuisse peccata mortalia et non praecesisse interiorem ruinam, sed solum exteriorem actum peccati. Atque hoc solum intendere D. Augustinum.

Adhuc tamen pro hac sententia ARGUITUR ^{1º}, quia peccatum mortale magis opponitur integritati illius status quam veniale peccatum; sed homo potuit peccare mortaliter non obstante integritate status innocentiae; Ergo potuit etiam peccare venialiter. CONFIRMATUR, quia ab extremo ad extremum non transitur nisi per medium; sed transeunti a gratia ad peccatum mortale medium est peccatum veniale et dispositio ad mortale; Ergo Adam peccavit venialiter prius quam mortaliter.

Secundo ARGUITUR, quia donum originalis iustitiae non coniungebat hominem Deo perfectius quam modo gratia gratum faciens coniungit hominem iustum; sed quaecumque gratia viatoris quantcumque intensa non excludit omne peccatum veniale; Ergo iustitia originalis non excludebat omne veniale.

Tertio, quia Adam potuit proferre verbum otiosum aut mendacium leve; et illa non essent peccata mortalia.

Quarto, quia alias peccatum mortale et veniale aequem repugnarent statui innocentiae, quia quocumque illorum dato destrueretur status innocentiae.

Vera et communior sententia Doctorum est hominem in statu innocentiae non potuisse peccare venialiter. Ita docet D. Augustinus, 14 *De Civitate*, c.10 et c.26²³⁸; D. Thomas, hic, ubi Conradus²³⁹ et Caietanus²⁴⁰ et reliqui discipuli; Alexander, 2 p., q.120, mem.6²⁴¹; Altissiodorensis, licet obiter, 1.2 *Summae*,

²³⁸ AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, 1.14, c.10 y 26: CCL 48, 430s; PL 41, 417 y CCL 48, 449s; PL 41, 434s.

²³⁹ CONRADUS KOELLIN, OP, *Expositio commentaria prima...*, q.89, a.3: ed.c., p.714b.

²⁴⁰ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa Sti. Thomae*, 1.2., q.89, a.3: ed. leon. Operum Sti. Thomae, 7, 144.

²⁴¹ ALEXANDER ALENSIS, *Summa Theologica*, pars 2^a, q.120, mem.6: ed.1516,

tr.29, c.1, q.4²⁴². Et communiter Doctores, 2, d.21, ubi D. Bonaventura, a.3, q.1²⁴³; Aegidius, q.2²⁴⁴; Durandus, q.4²⁴⁵; Capreolus, q.1²⁴⁶; Dionysius, q.6²⁴⁷, et apud illum Albertus Magnus et Petrus. Et D. Thomas et Altissiodorensis dicunt esse communem sententiam. Tenet etiam Marsilius, 2, q.14, a.2²⁴⁸; Sotus, 1 *De natura et gratia*, c.6 fine²⁴⁹; et eam ut probabilem et magis communem defendit Ricardus, 2, d.21, a.3, q.1²⁵⁰.

Huius sententiae rationem reddit D. Bonaventura et Albertus quia quodcumque peccatum [f.131v] committeret Adamus etiam unicum verbum otiosum esset in eo peccatum mortale propter altitudinem status, et quia in illo esset plene deliberatum.

Hanc sententiam reiiciunt D. Thomas et alii Doctores, tum quia circumstantia personae (praeciso voto aut praecepto aut alia obligatione status) non transfert peccatum ad aliam speciem, licet intra eandem augeat; sed verbum otiosum non erat prohibitum Adamo peculiari praecepto aut voto, aut certe non omnia venialia prohibita erant ita rigide; ergo in illo non forent mortalia si committerentur illa peccata ex genere venialia. Confirmatur, quia ex ipsa rei natura non est dignum aeterna poena unicum verbum otiosum, licet in statu innocentiae committatur. Quod autem asserit haec sententia omne peccatum plene deliberatum et non procedens ex passione, sed ex mera libertate esse mortale quamvis ex obiecto

fol.251d–252a.

²⁴² GUILLEMUS ALTISSIODORENSIS, *In quatuor Sententiarum libros*, 2, tr.29, c.1, q.4: Paris s/a, f.103, col.3.

²⁴³ BONAVENTURA, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi*, 2, d.21, a.3, q.1: ed. Operum, t.2 (Quaracchi 1885), p.504s.

²⁴⁴ AEGIDIUS COLUMNA ROMANUS, *In secundum librum Sententiarum Quaestiones*, d.21, q.2, a.3: Venecia 1581, p.193s.

²⁴⁵ Véase nota 224.

²⁴⁶ J. CAPREOLUS, OP, *Defensiones Theologiae divi Thomae Aquinatis*, in 2, d.21, q.1, a.1: ed. Turin, 1903, t.4, p.180s.

²⁴⁷ DIONYSIUS CARTHUSIANUS, *In secundum librum Sententiarum*, d.21, q.6: Colonia 1535, p.411.

²⁴⁸ MARSILIUS DE INGHEN, *Quaestiones super quatuor libros Sententiarum*, 2, q.14, a.2: Estrasburgo 1501, f.264v.

²⁴⁹ D. SOTO, OP, *De natura et gratia*, I.1, c.6: Salamanca 1564, f.22.

²⁵⁰ RICARDUS A MEDIAVILLA, *Super quatuor libros Sententiarum Petri Lombardi*, 2, d.21, a.3, q.1: Brixiae 1591, p.266s.

leve sit, falsum est, ut constat ex dictis supra, q.88, a.4, dub.4 initio²⁵¹.

Igitur ut communis sententia firmo nitatur fundamento, opus erit ostendere Adamum non potuisse labi in verbum otiosum aut aliud peccatum quod ex genere sit veniale, nisi prius per mortale peccatum amisisset statum innocentiae. Hoc autem probat D. Thomas, 1^a, quia ad perfectionem illius status pertinebat ita infallibilis ordinis firmitas ut semper inferius contineretur sub superiori, quamdiu summum hominis contineretur sub Deo, ut docet D. Augustinus, 14 *De Civitate*, c.10²⁵²; sed quamdiu iustus non peccat mortaliter manet summum hominis subiectum Deo et per peccatum veniale deordinatur solummodo id quod inferius; ergo non daretur talis deordinatio venialis quamdiu homo se continuisset a peccato mortali. Minor probatur, quia in homine summum quo subditur Deo est voluntas deliberata circa finem, et consequenter circa res simpliciter necessaria ad finem. Hoc enim est summum tam ex parte potentiae, propter plenam libertatem et dominium in actu, quam ex parte obiecti; hoc autem constat manere integrum quamdiu iustus non peccat mortaliter. Si enim plena deliberatione aliquid committeret contra finem aut contra res simpliciter necessarias ad finem, esset peccatum mortale, ut constat supra, q.88, a.1²⁵³. At vero peccata venialia semper pertinent ad inferiores vires hominis non plene subiectas supremae potestati hominis. Nam peccata aut sunt venialia defectu libertatis, ut subiti mutus incredulitatis (et ea peccata proveniunt quia executio actus non plene subiecta est libertati), vel sunt peccata venialia quia insurgunt subiti [f.132] motus in sensualitate²⁵⁴ (et hos constat pertinere ad inferiores vires), vel sunt peccata venialia ex parvitate materiae, ut furtum unius pomi, vel venialia ex genere, ut verbum otiosum. Et huiusmodi peccata venialia pertinent ad inferiores vires quantum est ex parte obiecti, quia non

²⁵¹ Véase p.239ss.

²⁵² Véase nota 238.

²⁵³ Véase ATG 53 (1990) 174.

²⁵⁴ Ms: *sensualitatum*.

versantur circa res simpliciter necessarias ad finem, sed tantum circa res quodam modo necessarias.

Unde circa hanc rationem, ad vitandas calumnias Almaini, Gabrielis et aliorum, adverte nomine inferiorum virium contineri non solum appetitum sensitivum, sed etiam voluntatem ipsam, ut quodam modo est natura et non plene libere operatur, et ut versatur circa obiecta minoris momenti. Adverte etiam modum quo dicimus venialia esse circa media et non circa finem, de quo supra, q.88, a.1, dub.10²⁵⁵.

2º PROBATUR ex D. Thoma, ad 3, quia in statu innocentiae nihil imperfectionis et mali esse potuit; at vero si primum peccatum hominis esset veniale illud non destrueret statum innocentiae, ac proinde maneret aliquod malum simul cum illo statu.

3º PROBAT D. Thomas in *Sed contra*, quia nihil tristitiae et penae potuit esse in statu innocentiae, ex Augustino, 14 *De Citate*, c.10 et c.26²⁵⁶, et *De correptione et gratia*, c.11²⁵⁷. Quod si committeretur peccatum veniale, necessaria esset poenitentia qua deleretur et poena qua redderetur digna satisfactio.

Sed RESPONDET Scotus 1º in statu innocentiae propter veniale peccatum solvendam fuisse aliam poenam, scilicet displicantiam illius peccati, et hanc poenam non repugnare illi statui. – Sed hoc in primis est contra Augustinum citatum; deinde, cum secundum rectam rationem sapiens debeat dolere magis de culpa veniali quam de morbo, egestate et similibus malis inconsequens est dicere tristitiam quae ex iis malis sequitur repugnare felicitati illius status, et non repugnare tristitiam et poenam quae in viro sapientissimo conquereretur ex veniali culpa.

Respondet 2º Scotus non esse necessarium ut poena satisfaceret Adamus pro peccato, sed satis esset si ferventior aliquo actu caritatis deleret venialia. – Contra hanc solutionem obiicit Conradus²⁵⁸, quia quamvis fervens actus charitatis

²⁵⁵ Véase *ArchTeolGran* 54 (1991) 281-286.

²⁵⁶ Véase nota 238.

²⁵⁷ AUGUSTINUS, *De correptione et gratia*, c.11, n.29: PL 44, 933s.

²⁵⁸ CONRADUS KOELLIN, OP, *Expositio commentaria prima ...in Primam Secundae*

obtineret veniam culpeae, sed non satisfaceret pro poena debita. Sed quidquid sit de hoc, quod pertinet ad materiam de poenitentia, impugnatur Scotus quia qua ratione Adamus poterat peccare venialiter, potuisset etiam committere²⁵⁹ ob remedium [f.132v] venialis, quod illi concedit Scotus. Et propterea dignus esset ut a Deo puniretur in hoc saeculo vel in futuro ne illa culpa infectus transiret in gloriam. Consequens autem est contra communem sensum Theologorum dicentium homines ab statu innocentiae inferendos esse in coelum nullo interveniente supplicio. CONFIRMATUR, quia si aliquis existens in statu innocentiae committere poterat venialia, posset etiam committere plura et gravia intra latitudinem venialis, unde mereretur in hac vita vel in purgatorio graviora tormenta quam quae proveniunt ex gravissimis morbis; quod si haec repugnant statui, magis illa.

4^a, quia Adamus quamvis posset cadere ab statu innocentiae, et propterea incurrire mortem corporis, nihilominus non poterat in illo statu persistens incurrire infirmitatem quae disponit ad mortem; ergo similiter non poterat incurrire in veniale, quod est infirmitas disponens ad mortem animae.

5^a, quia si Adamus in statu innocentiae saepius repeteret peccatum aliquod veniale, ut mendacium, generaretur in eo habitus mentiendi, unde maneret in eo difficultas circa virtutem veracitatis; quaelibet autem difficultas circa virtutem repugnat illi statui. Respondet Almainus²⁶⁰: non generaretur habitus, quia repugnat iustitiae originali. Sed contra, quia qua ratione iustitia originalis pugnat cum habitu peccandi venialiter, pugnabit etiam cum actu a quo talis habitus naturali consecutione resultat.

6^a favet alia ratio quae colligitur ex Augustino, 14 *De Civitate*, c.26²⁶¹, quia si posset peccare venialiter, posset in qualibet materia; unde potuisset permitter in carne inordinatos motus veniales contra rationem. Unde merito potuisset erubescere et indigere vestimentis, et potuisset nimio cibo nocere valetudini; est

Angelici D. Sti. Thomae Aquinatis, q.89, a.3: Venecia 1589, p.715.

²⁵⁹ Así el ms., quizás por poenitere.

²⁶⁰ J. ALMAIN, *Opuscula moralia*, I.3, c.22: Paris, s/a, f.74v.

²⁶¹ Véase nota 238.

autem contra illum statum erubescenia, indigentia vestimentorum et infirmitas. Et minus consequens erit dicere Deum sua providentia impediturum peccata venialia solum in tali materia quam dicere omnia venialia repugnare illi statui.

Circa modum quo factum est ne Adam peccaret venialiter antequam peccaret mortaliter, difficultas restat. Aliqui recentes, quos sequitur Zumel, in conclusione 3²⁶², existimant factum esse extrinseca Dei providentia, quae propter illius status integritatem debuerit non permettere Adamum prolabi in veniale, et tamen decreverat permettere illi mortale. Afferunt praeterea id non potuisse fieri per aliquam intrinsecam qualitatem. Quod probant primo, quia intelligi nequit aliqua dispositio quae potestatem auferat anteponendi bonum sensibile bono honesto in materia levi et tamen eandem potes[f.133]tatem non auferat in materia gravi. Confirmatur, quia nulla qualitas fingi potest in Adamo quae necessario contineret illum ne comedere pomum si interdictum fuissest solum sub veniali culpa, et tamen eadem non contineret necessario si interdictum esset pomum sub mortali culpa. Probat secundo, quia omnes habitus praesertim iis qui Deum non vident subiacent libero arbitrio; ergo nullus actus fingi potest in Adamo quo necessario contineretur ne peccaret venialiter.

Nihilominus probabilius existimo datam fuisse qualitatem intrinsecam qua Adamus contineretus infallibiliter ne peccaret venialiter quandiu non peccaret mortaliter. Dixi *infallibiliter* et non *necessario*, quia quamvis libere inclinaret tamen illa qualitas <obtineret> ut Adamus infallibiliter non peccaret venialiter. Probatur, quia si forte est possibilis talis qualitas, illa pertinebit ad magis suavem Dei providentiam qui per creatas causas solet producere effectus qui secundum ordinariam providentiam producendi sunt in quicunque statu, et ipsa non nisi urgente necessitate concurrit ut causa particularis. Pertinet etiam ad maiorem perfectionem illius status habere ab intrinseco principium servandi suam integritatem. Rursus, possibilem esse eiusmodi

²⁶² F. ZUMEL, OM, *In primam secundae S. Thome Commentarii*, q.89, a.3, concl.3: Salamanca 1594, t.1, p.716b-717a.

qualitatem probatur, et solvuntur simul adversariorum obiectiones, quia dari potest habitus tam perfectus et intensus in voluntate et alius in intellectu inclinans ad tam perfectam et tam vehementem commissionem alicuius obiecti ut data occasione inclinent ad actum infallibiliter et libere elicendum praesertim si nulla sit difficultas et molestia in tali actu. Constat enim esse aliquos religiosos ita affectos ad bonum obedientiae et tantam cognitionem habitualem habentes meriti obedientiae ut nulla existente difficultate ex parte actus praecepti infallibiliter sit illos non esse transgressuros praeceptum, praesertim plena deliberatione. Et de eiusmodi infallibilitate dixi plura, 1 p., in disputatione de predifinitione, q.4 et 5, et praesertim q.6²⁶³.

Hinc infero dari potuisse in Adamo habitum tam intensem et tam efficacem in suo genere inclinantem ad servandam integritatem status quamdiu maneret status; et praeterea in intellectu dari potuisse habitum inclinantem ad tam claram et vehementem cognitionem huius boni ut infallibile esset Adamum servaturum esse integritatem et decorem sui status quamdiu maneret status, praesertim cum nullam difficultatem pateretur Adamus in hac re.

Quot autem idem habitus non inclinaret infallibiliter ad vitandum peccatum mortale [f.133v] probatur, quia habitus non inclinat nisi ad suum obiectum formale et ad obiecta materialia in quibus reperitur idem obiectum formale, supra, q.71, a.4 fine²⁶⁴. Huius autem habitus obiectum formale et motivum adaequatum constituitur cssc integratatem status scrvandam quamdiu maneret status. Haec autem ratio formalis non reperitur in fugiendo peccato mortali, sed solummodo in veniali. Huius rei aliquod vestigium reperimus in multis hominibus qui facilius discedunt ab statu honorifico quam in illo patientur aliquod quod statum non deceat. Confirmatur primo, quia possibilis est habitus qui necessario

²⁶³ D. RUIZ DE MONTOYA, SI, *Commentarii ac Disputationes ad q.22 et bonam partem quaestionis 23, ex Prima parte S. Thomae, De Providentia praedefiniente ac praebente praedestinationis exordium, tr.2, De praedefinitionibus, disp.10, sect.3:* Lyon 1631, p.161 (donde exponiendo los argumentos de razón, alude a los de autoridad de la Sagrada Escritura y Padres, de las disputas anteriores).

²⁶⁴ Véase *ArchTeolGran* 49 (1986) 345.

inclinet ad assensum consequentis ex suppositione admissi antecedentis et tamen non inclinet ad assensum antecedentis quomodo inclinat logica ad assentiendum conclusionibus aliarum conclusionum illatis per evidentem consequentiam; ergo possibilis est habitus inclinans ad vitanda venialia ex suppositione quod non committatur mortale. Probo consequentiam, quia sicut ratio formalis habitus logici et consonantia actus circa conclusionem cum actu circa principia, ita ratio formalis istius habitus erit consonantia actuum voluntatis circa media non simpliciter necessaria ad finem cum actu amoris ultimi finis. Confirmatur ex dicendis in sequenti articulo de angelis.

Sed dices: quomodo impedire potuit hic habitus ne subrepereret minus deliberatum peccatum in ratione quod ex indeliberatione esset veniale et praeterea ne insurgeret in appetitu sensitivo aliquis inordinatus affectus, RESPONDEO hunc habitum propter praedictum motivum servandi integratem status inclinasse ad suspendendum omnem actum quoisque plene deliberaretur an bene ordinatus esset; idque semper quando operabatur intellectus considerabat actualiter quod praestare poterit propter summum amorem dictae integritatis, et quia sine ulla difficultate aut molestia cognoscere poterat dignitatem illius.

Idem habitus inclinabat eadem ratione ad retinendam omnem inclinationem appetitus sensitivi quoisque deliberaret ratio, quapropter si potuisset appetitus in illo statu prosilire in actus inordinatos sufficiens erat praedictus habitus existens in ratione ut infallibiliter impediret omnem consensum voluntatis in illos motus appetitus, ac proinde tales motus non imputarentur in peccata venialia. Verumtamen ii motus appetitus sensitivi praevenientes consensum rationis non poterant esse in statu innocentiae ut omnes theologi docent. Hoc autem suaviter et congrue fieri potuit per qualitates existentes in aestimativa et in appetitu sensitivo Adami ratione quarum aestimativa nihil sensibile proponeret appetitui nisi proponenedo etiam quasi maximum bonum sensibile exspectare rationis {f.134} ductum. Et appetitus idem bonum amaret maxime

quod non est huius loci explicare. Colligi tamen potest ex iis quae diximus q.71, a.2, dub.3²⁶⁵.

Ad argumenta initio posita RESPONDEO: ad primum, negando consequentiam, quia integritas primi status auferri potuit, sed minui non potuit propter rationes superius dictas. Ad confirmationem RESPONDEO peccatum veniale non esse medium necessarium interiacens inter gratiam et peccatum mortale, quamvis in nobis certe veniale praecedat mortalia.

Ad secundum RESPONDEO distinguendo maiorem. Licet enim iustitia originalis non coniungeret nos Deo perfectius intensive quam modo coniungit gratia, nihilominus extendisse iustitiam originalem suas vires ad plures potentias et plures actiones quas plenius coniungebat Deo et subiiciebat rationi quam modo coniungit gratia.

Ad tertium RESPONDEO: si Adamus in statu innocentiae protulisset verbum otiosum, committeret veniale peccatum; verumtamen infallibile erat ratione illius status numquam fore ut proferret verbum otiosum propter rationes superius dictas.

Ad quartum RESPONDEO statui innocentiae non aequaliter nec eodem modo repugnare peccatum veniale et mortale. Nam peccatum mortale poterat primo congressu invadere existentem in statu innocentiae et illum deiicere; at vero peccatum veniale non poterat, nisi prius deiectum invadere. Quodsi daretur in eo statu peccatum veniale non excluderet simpliciter innocentiam, ut dictum est.

Articulus 4^{us}

**Utrum angelus bonus vel malus
possint peccare venialiter**

Primo, certum est angelum beatum ratione status non posse peccare venialiter.

²⁶⁵ Véase *ArchTeolGran* 49 (1986) 283-293.

Secundo, probabilius videtur angelum quamdiu fuit in via non potuisse peccare venialiter ratione gratiae quam acceperat a Deo qua inferiores vires plene subiiciebantur superiori. Quod inde probabiliter colligitur quia angelus in via non erat creandus in statu minus perfecto quam creandus fui homo; sed homini ratione status innocentiae repugnabat peccatum veniale, ut in praecedenti articulo; ergo etiam angelo.

Restant duo valde ambigua. Primum, utrum naturae angeli praecisa omni gratia repugnet peccare venialiter. Secundum, utrum angelus qui semel peccavit mortaliter, possit aliquando peccare venialiter.

Divus Thomas universaliter ait nullum angelum posse peccare venialiter. Et quia praecipua ratio D. Thomae nititur naturae angeli, et illius decreto ideo videtur utriusque ambiguitati propositae respondere. Ac proinde veniale peccatum repugnare [f.134v] angelo propter illius naturam sentit ex mente D. Thomae Conradus²⁶⁶ et Cajetanus hic²⁶⁷, licet alii thomistae oppositum sentiant.

Prima ratio D. Thomae, in *Sed contra*: quia maior est perfectio angeli quam hominis in statu innocentiae; sed homo in statu innocentiae non potuit peccare venialiter; ergo. Sed haec ratio nihil probat circa naturam angeli praecisa omni gratia, quia haec non fuit perfectior quam fuerit homo in statu innocentiae simul cum gratia.

Secunda ratio est, quia angeli nihil operantur nisi in ordine ad finem quem sibi semel proponit; ita ut si Deum ament ut finem, nihil operentur nisi servato ordine ad Deum, ac proinde numquam peccabunt; si vero finem constituant in superbia, nihil operentur nisi in ordine ad finem superbiae; quare omnis actus illorum erit peccatum mortale. Hoc fundamento probat, quia angelus numquam per intellectum fertur in conclusiones nisi servata debita proportione cum principiis; ergo per voluntatem numquam fertur

²⁶⁶ CONRADUS KOELLIN, OP, o.c., q.89, a.4: ed.c., p.717 A.

²⁶⁷ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa Sti. Thomae*, 1.2., q.89, a.4: ed. leon. Operum Sti. Thomae, 7, 145.

in aliquam rem nisi servato ordine ad finem quem sibi proposuit. Probatur consequentia, quia sicut se habent respectu intellectus principia et conclusiones, ita respectu voluntatis finis et reliqua omnia quae non amantur ut finis. Huic rationi adhibere possunt plures solutiones non improbabiles. 1^a, angelum discursivum esse in supernaturalibus, licet non in naturalibus; ideoque peccare posse venialiter circa supernaturalia, non vero circa naturalia. 2^a, angelum pro libito posse discurrere in naturalibus vel intelligere conclusionem sine principiis, et similiter posse peccare venialiter. 3^a, negari potest illatio ex intellectu ad voluntatem, quia intellectus non est liber circa suas actiones et ideo non operatur nisi cum dependentia conclusionis a principiis; at vero voluntas est libera et libere discedit a recto ordine. 4^a, ad eam proportionem voluntatis cum intellectu angelico sufficeret nullam esse actionem voluntatis quae non referatur in finem ultimum talis actionis quamvis non referatur in finem personae; ac proinde posse aliqua actio esse peccatum veniale. Quod deberet dicere consequenter qui existimat angelum malum posse habere actionem liberam quae sit moraliter bona. 5^a. Ad eandem proportionem voluntatis cum intellectu sufficeret ut sicut angelus videt in principiis omnes conclusiones quae ex illis necessario inferuntur, non quae probabiliter, ita eius voluntas amato fine amet necessario media simpliciter necessaria ad finem, sed non necessario amet illa quae non sunt simpliciter necessaria qualia sunt quae non obligant nisi sub veniale. 6^a. His solutionibus valde consonat opinio eorum qui dicunt angelum esse flexibilis arbitrii [f.135] quamvis differat ab hominibus, quia magis tenax est propositi.

Has solutiones nec approbo modo nec reprobo, quia requirunt prolixam disputationem de angelis. Satis fuerit in praesenti qua ratione praesens quaestio ab illis quaestionibus pendeat. Illud tamen assero ex terminis et ex natura angeli esse satis probabile quod à sua naturali propensione tam vehementer inclinetur ad retinendum decorem sui status et ad operandum consequenter ad eundem statum ut quamvis physica libertate potuisset operari sine ordine ad statum et finem personae, nihilominus infallibile sit numquam ita esse operaturos; sicut inter homines reperitur aliquis ita tenax decoris ut in bellica laude nullam neque levem maculam

sustinere possit. Et quantum probabilitatem habet hoc principium ex terminis propter dignitatem angeli, tantam et non maiorem apud me habet sententia D. Thomae quod in angelis ex vi sue naturae praecisa omni gratia et praeciso statu damnationis non possit reperiri peccatum veniale.

Articulus 5^{us}

Utrum primi motus sensualitatis in infidelibus sint peccata mortalia

Huius rei, si qua est difficultas, tractanda est q.74, a.3 et 4, ubi constabit motus primos sensualitatis non esse peccata mortalia, immo nulla peccata esse nisi ratione alicuius consensus quem voluntas praebeat. Et eiusdem rationis sunt motus sensuales fidelium hominum et infidelium. Confirmat D. Thomas, quia infidelitas non auget malitiam peccatorum, immo saepe minus propter maiorem ignorantiam; unde 1 Tim 1 [13]: *Sed misericordiam consequutus sum, quia ignorans feci in infidelitate.* Idem colligitur ad Hebreos, 6 et 10.

Articulus 6^{us}

Utrum veniale possit esse in aliquo cum solo originali

Inter omnes Doctores constat puerum pervenientem ad usum rationis, postquam ad Deum se converterit et gratiam receperit posse peccare venialiter antequam peccet mortaliter. Difficultas autem est utrum perveniens ad usum rationis et nondum iustificatus possit venialiter peccare antequam mortaliter peccaverit. Atqui in homine qui creari potuisset in puris naturalibus habere posset eandem difficultatem quam modo habet in hominibus lapsis. Negat D. Thomas, quia puer in primo instanti usus rationis tenetur se convertere in Deum, quod si faciat

consequetur gratiam, si praetermittat peccabit mortaliter.

[f.135v] Sed ut veritatem huius fundamenti examinemus oportet praemittere duas quaestiones: alteram, de pracepto conversionis, alteram de infallibilitate iustificationis supposita conversione.

Dubitatur 1^a

Utrum in primo instanti usus rationis obliget praeceptum conversionis in Deum, et quale sit hoc praeceptum

Non solum Doctores qui negant hoc praeceptum, sed etiam qui affirmant non esse impositum praeceptum ut homo se converterit in primo instanti usus rationis metaphysice accepto ita ut si forte dormit vel in rebus aliis occupatus sit quando imaginativa pervenit ad eam dispositionem quae sufficit ad usum rationis peccet mortaliter puer qui non convertatur, sed instans moraliter acceptum appellatur illud tempus in quo puer perficit primam actionem liberam. Quare inter instans metaphysicum quo homo primo aptus est ad ratiocinandum et peccatum primum hominis necessarium est intercedere aliquod tempus ut plurimum et moraliter quia homines, praesertim rudes et inexperti deliberandi, ut sunt pueri, non deliberant sine tempore. Imo addit probabiliter Vitoria, infra citandus, non censeri primum instans usus rationis ad meritum vel peccatum donec puer aliquid percipiat tanquam honestum vel turpe; alioqui nec erit in illo electio circa statum nec conscientiae stimulus nec meritum et peccatum.

Disident autem Doctores huius sententiae dum explicant hoc genus conversionis in Deum praeceptum sit puero pervenienti ad usum rationis. Capreolus, 2, d.40, a.3, ad argumenta Scotus contra secundam conclusionem²⁶⁸ <et> Sotus, 1.2, *De iustitia*, q.3, a.10²⁶⁹, existimant in eo instanti obligare amorem Dei super omnia. Idem videtur sentire D. Thomas et D. Antoninus, locis

²⁶⁸ J. CAPREOLUS, OP, *Defensiones Theologiae divi Thomae Aquinatis*, in 2, d.40, q.1, a.3, § 2: ed. Turin, 1903, t.4, p.459s.

²⁶⁹ D. SOTO, OP, *De iustitia et iure libri decem*, 1.2, q.3, a.10: Salamanca 1569, t.1, p.114a.

citandis in dubio 3, quia dicunt praeceptum esse puer conversionem in Deum qua iustificetur. Eidem sententiae magis faveat Canus, in relectione *De sacramentis*, p.2, ad 1 argumentum contra 1^{am} et 2^{am} conclusionem, solutione 2²⁷⁰.

PROBARI potest 1^o, quia nullum praeceptum nisi caritatis obligat hominem ad hanc conversionem; hoc autem praeceptum cum affirmativum sit et proinde non semper obliget, obligabit maxime in primo instanti usus rationis. Numquam enim commodius tempus est, quia transacto illo non manet obligatio maior respectu unius quam respectu alterius temporis. CONFIRMATUR, quia inter naturalia maximum beneficium collatum homini est creatio; ergo huius debet agere quam primum possit, et quam primum noverit a quo acceperit beneficium.

2^o, quia ordo naturae postulat ut cum homo inchoat vitam rationalem incipiat ab intentione ultimi finis, nam ex ea pendet bona institutio vitae.

[f.136] 3^o, quia qui curam gerit aliorum ex officio tenetur illorum utilitatibus perspicere cum primum potest; sed maxime incumbit puer curam de se ipso; ergo cum primum potest tenetur sibi consulere.

4^o, quia votum tenemur explere qua primum possimus; ergo etiam praeceptum diligendi Deum super omnia.

Alii vero dicunt non esse homini praecptam aliam conversionem in Deum, nisi quae fit per conversionem in bonum honestum in commune, scilicet propositum sequendi in omnibus quod honestum est; quam vocant conversionem confusam in Deum. Ita Cajetanus hic et 2.2., q.10, a.4²⁷¹; Vitoria, in *Relectione de pervenientibus ad usum rationis*, p.2, n.12 et 14²⁷²; Medina, hic²⁷³; ubi Zumel, disp.2, p.2, dicto 3²⁷⁴; Báñez, 2.2.,

²⁷⁰ M. CANO, OP, *Selectio de Sacramentis*, 2 p., ad 1^{am} argumentum contra 1^{am} et 2^{am} conclusionem, solutione 2: ed. Serry (Madrid 1770), t.2, p.409.

²⁷¹ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa Sti. Thomae*, 1.2., q.89, a.6 ad 2^{am}: ed. leon. Operum Sti. Thomae, 7, 148b. *Ibid.* 2.2., q.10, a.4: *ibid.* 8, 83.

²⁷² F. DE VITORIA, OP, *Selectio de eo ad quod tenetur homo cum primum venit ad usum rationis*, 2 p., n.7 y 9: ed. BAC 198 (Madrid 1960), pp.1342-1345; 1351-1359.

²⁷³ B. DE MEDINA, OP, *Expositio in primam secundae...,* q.89, a.6, contra argumenta Capreoli: ed.c., p.472.

q.44, a.1, dub.1-3²⁷⁵; Navarrus, in *Manuali*, c.11, n.7, ubi remittit ad *Commentaria cap. Quando*, notab.2, n.15²⁷⁶. Valde faveit D. Thomas, *De veritate*, q.14, a.11 ad 1²⁷⁷.

PROBATUR, quia cognitio boni honesti in genere facilis est, et conversio in illud bonum necessaria est ut caetera opera hominis habeant finem quem habere debent. CONFIRMATUR 1^o, quia in illo instanti quasi promulgatur homini lex naturalis per ipsum naturae numen; ergo tenetur acceptare tunc eandem legem. CONFIRMATUR 2^o, quia facta sufficiente propositione fidei tenetur homo statim admittere illam; ergo facta debita propositione naturalis legis tenetur decernere illam sequi.

Nihilominus, DICO 1^o: *Non est impositum praeceptum diligendi Deum super omnia in primo instanti usus rationis*. Ita Doctores citati pro 2^a opinione. Et colligitur aperte ex Altissiodorensi, 1.3, *Summae*, tr.3 fine²⁷⁸, dicente non teneri pueros credere in primo instanti usus rationis et nesciri intra quod spatium temporis teneatur credere.

PROBATUR, quia hoc praeceptum non est positivum, scilicet superadditum ipsis naturae rerum. Nullibi enim habetur scriptum. Nec est praeceptum naturale, nam contra rectam rationem videtur ad praeceptum omnium difficilium et indigens summam illustrationem mentis obligari hominem quando debilissima est ratio et libertas ut statim et quam celerrime illud exsequatur. CONFIRMATUR 1^o, quia amor Dei supernaturalis esse non potest sine actu fidei; ad hunc autem requiritur credere Deo quia Deus dixit, et ut dispositio simpliciter necessaria superponitur ad actum fidei scire quibus rationibus prudenter credendum sit Deum

Capreoli: ed.c., p.472.

²⁷⁴ F. ZUMEL, OM, *In primam secundae S. Thomae Commentarii*, q.89, a.6, disp.2, p.2, dicto 3: Salamanca 1594, t.1, p.735b.

²⁷⁵ D. BÁÑEZ, OP, *De Fide, Spe et Charitate...*, 2.2., q.44, a.1, dub.1-3: Salamanca 1586, cols.1432-1439.

²⁷⁶ M. DE AZPILCUETA, *Manual de cofesores y penitentes*, c.11, n.7: Salamanca 1557, p.63.

²⁷⁷ THOMAS AQ., *De veritate*, q.14, a.11 ad 1: ed. Vivès, t.15 (Paris 1875), p. 39b.

²⁷⁸ GUILLEMUS ALTISSIODORENSIS, *In quattuor Sententiarum libros*, 3, tr.3: Paris s/a, f.150v.

dixisse. Haec autem non possunt cito et facile fieri, sed longo tempore. Deinde, quantum ad dilectionem naturalem, CONFIRMATUR 2^o, quia vix possunt adulti nisi docti plene percipere rationes propter quas divinum paeceptum anteponendum sit omnibus rebus nulla excepta; nedum pueri, praesertim rudes, et nutriti inter infideles; et nisi puer haec sciatur saltem confuse non potest implicite velle eadem. Quare non poterit habere dilectionem Dei super omnia. [f.136v] CONFIRMATUR 3^o, quia pueros postquam pervenerint ad usum rationis opus est longo tempore docere res fidei necessarias ad salutem, ut Dei unitatem, Trinitatem, Incarnationem, futuram vitam et similia. Immo quae naturaliter cognoscenda sunt de Deo, ut ametur super omnia naturali amore a multis pueris invincibiliter ignorantur, sicut ab aliis ignoratur utrum Deus sit vel utrum pertineat ad cultum Dei virtutem sequi et vitia fugere.

Sed INQUIRES, utrum saltem puer qui Deum ut opus est, cognoverit teneatur statim se convertere in Deum. RESPONDEO non teneri, et CONFIRMO conclusionem nostram, quia peccator non tenetur sub mortale convertere se in Deum sine ulla mora temporis statim post peccatum; ergo nec puer veniens ad usum rationis etiamsi Deum cognoscat. Probo consequentiam, quia quamvis diversae rationes obligationis sint in utroque, nihilominus in peccatore non sunt minores, sed forte maiores, quia novum beneficium est non annihilari stati post peccatum, nec detrudi statim ad inferos, sed accipere tempus poenitentiae. Quod, cum accipiatur simul cum esse naturali, quod continuo conservatur, consequens est ratione beneficii non minus obligari peccatorem quam puerum in primo instanti usus rationis. Quod si respiciamus necessitatem conversionis et periculum in mora incidendi in plura peccata sive moriendo in statu damnationis, constat gravius esse periculum peccatoris, nec video rationem obligandi magis puerum.

DICO 2^o: *homo in primo instanti usus rationis non tenetur sub mortale elicere universale decretum semper sequendi honestum et fugiendi turpe. Nec tenetur universali quadam directione dirigere omnes futuras actiones ad honestum.* Ita sentiunt Adrianus, in 4 *De confessione*, tit. De remissione peccatorum post mortem, q.3

ad 3²⁷⁹; Valentia, 1.2., disp.6, q.19, puncto 3²⁸⁰. Eandem, sub dubio, tradit Henricus, *Quodlibeto 5*, q.20 ad 1²⁸¹. Colligitur aperte ex Durando, 4, d.4, q.7, a.1²⁸² et d.16, q.2, n.7²⁸³; ex Alessandro et Ricardo, citandis in dub.3; et ex Soto, citando in conclusione sequenti.

Ratione, quia quamvis si deliberet de instituenda totius vitae ratione sine dubio teneretur decernere universaliter sequi bonum honestum, nihilominus non tenetur homo deliberare de hoc in primo instanti usus rationis, cum sit res gravissima et magno consilio et iudicio indigens, et quae vix veniat in mentem post aliquos annos. [f.137] CONFIRMATUR, quia aut numquam aut rarissime occurrit puer eo tempore cogitatio de vita instituenda, et fine eligendo, ut experientia docet et ratio confirmat, quia ad primas cogitationes illius temporis pueri moventur a sensibus, et ideo prius de iis cogitat quae primum sensibus occurront et in quibus maxime versati sunt in pueritia.

2º PROBATUR haec et praecedens conclusio, quia si in primo instanti usus rationis tenerentur infideles converti ad Deum sive actu caritatis sive hoc decreto universalis sequeretur eadem lege teneri pueros baptizatos maiori iure, ut fatentur auctores huius praecepti. Unde praeterea sequitur omnes fideles explicare in confessione sub dubium peccatum huius conversionis omissae, quia nullus est qui recordetur se satisfecisse illi praecepto. Caietanus, hic²⁸⁴, concedit consequiam et ait praeterea pueros baptizatos communiter prorumpere in actum fidei et caritatis in primo instanti usus rationis, nisi impedianter per passiones. Verum

²⁷⁹ ADRIANUS VI, *Quaestiones de Sacramentis in quartum librum Sententiarum*, pro Sacramento Confessionis, De remissione peccatorum post mortem: ed.c., f.173. – No está a la letra.

²⁸⁰ G. DE VALENTIA, SI, ...*Commentarii theologici complectens omnia Primae Secundae D. Thomae Theoremata*, disp.6, q.19, punto 3: Lyon 1603, cols.720–724.

²⁸¹ HENRICUS GOETHALS A GANDAVO, *Quodlibeto 5*, q.20 ad 1: Paris 1518 (Reprod. Lovaina 1961), f.196.

²⁸² DURANDUS A SANCTO PORTIANO, *In Sententias theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 4, d.4, q.7, n.5: Amberes 1566, f.301v.

²⁸³ ID., *Ibid.*, 4, d.16, q.2, n.7: *Ibid.* f.316v; 4, d.6, q.1, n.7: *Ibid.* f.304v.

²⁸⁴ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa Sti. Thomae*, 1.2., q.89, a.6: ed. leon. Operum Sti. Thomae, 7, 148b.

hoc nulla ratione probat et illud certum est ex vi habituum fidei et caritatis non provenire, ut pueri communiter convertantur ad Deum in primo instanti; alioqui idem contingere adultis in quolibet instanti, quia illi habitus non habent maiorem vim ut in primo instanti quam in sequentibus erumpant in suos actus. Et quod Zumel asserit, disp.2, ad confirmationem 4ⁱ argumenti²⁸⁵, non opus esse confiteri hanc omissionem in particulari sed satis esse in communi, dictum est sine fundamento contra communem doctrinam in materia de poenitentia, quae exigit singulas peccatorum species explicari in confessione et circumstantias maioris momenti.

DICO 3^o: *Puer, si Deum cognoscit tenetur sub mortali se ad Deum convertere intra aliquod tempus non admodum longum ab instanti usus rationis; si autem Deum non cognoscit tenetur saltem se convertere ad bonum honestum.*

Ita temperatam doctrinam D. Thomae, tradit Sotus, 1 *De natura et gratia*, c.22, col.2²⁸⁶, et eam sufficienter probant rationes adductae pro prima et secunda sententia. Quae, quia non obtinent maiorem vim in pueri quam in quolibet peccatore post commissum mortale, ideo non probant nisi tantum hanc conclusionem, ut magis explicabitur in soluzione argumentorum.

Hoc praeceptum conversionis in Deum reducitur ad praeceptum caritatis vel religionis, ut recte Sotus et alii ex citatis. Sed praeceptum conversionis ad bonum honestum quo tenetur ille qui Deum invincibiliter ignorat est quoddam diminutum praeceptum dilectionis sui ipsius in ordine ad bonum honestum quod non potest reduci ad aliquam virtutem specialem, sed continet aliquid commune omnibus virtutibus, sicut actus conversionis [f.137v] ad bonum honestum in communi; immo sicut in homine qui Deum invincibiliter ignorat amor boni honesti non habet completam rationem virtutis, ita de illo actu non est praeceptum quod habeat perfecta rationem praecepti. Insuper utrumque praeceptum non est alligatum temporis; unde non solum

²⁸⁵ F. ZUMEL, OM, *In primam secundae S. Thomae Commentarii*, q.89, a.4, disp.2, 2^a p., ad cconfirm. 4ⁱ argum.: Salamanca 1594, t.1, p.740b-741a.

²⁸⁶ D. SOTO, OP, *De natura et gratia*, l.1, c.22: Salamanca 1554, f.86v.

transacto illo primo instanti usus rationis, sed etiam postquam puer peccaverit mortaliter propter moram diuturnam in conversione, adhuc tenebitur sub mortali converti, quia rationes illae obligationis naturalis, quae resultant ex divinis beneficiis et ex necessitate diligendi actiones vitae ad scopum, et vitandi pericula, omnes perseverant quamdiu non est impletum illud praceptum, quidquid dicat Zumel, hic, disp.2, p.2²⁸⁷.

DICO 4º: *In primo actu deliberato tenetur puer se convertere ad Deum simpliciter in quantum continetur Deus virtualiter in quocumque honesto fine intento*, ut probatum est q.18, a.4, dub.2. Verumtamen quia hoc praceptum non obligat nisi sub veniali et quia quantum ad hoc nihil peculiare habet primus actus deliberatus quod non habeant reliqui actus deliberati, ideo ad difficultatem huius articuli nihil interest praceptum huius conversionis, nec de illa loquitur D. Thomas.

Ad argumenta primae sententiae RESPONDEO ad primum Instans: 1º Usus rationis non est commodum tempus ut obligret praceptum caritatis propter rationes dictas; videtur autem obligare quando tanta lux rationis naturalis et doctrinae aut interioris inspirationis effulserit puero ut sit illi non admodum difficile conari ad amorem Dei super omnia; tunc etiam tenebitur puer gratias agere pro beneficiis creationis, si haec obligatio venerit in mentem. Unde constat solutio confirmationis.

Ad 2 RESPONDEO satis esse eam intentionem ultimi finis quae in quolibet honesto actu virtualiter includitur. Alia vero intentio amandi Deum super omnia aut sequendi bonum honestum non obligat nisi sub tempore et modo et aliis circumstantiis supra explicatis.

Ad 3 RESPONDEO quando non est grave periculum in mora et praesertim post breve tempus commodius poterit consulere, nullus tenetur in quam brevissimo tempore potuerit consulere iis quorum gerit curam ex officio, sed satis est si nec diu differat nec occasiones oblatas abire patiatur; et eodem modo obligat puerum praceptum conversionis in Deum.

²⁸⁷ No conocemos este comentario.

Ad 4 eodem modo RESPONDEO posse votum quandoque differri per aliquos dies sine culpa mortali, praesertim si postea commodius implebitur, dummodo votum non fuerit alligatum temporis.

[f.138] Ad argumenta secundae sententiae RESPONDEO non esse facilem conversionem, ut probatum est. Et licet foret facilis non est necessaria ut caetera opera habeant finem debitum quem possunt habere, licet non praecesserit conversio ad bonum honestum in communi, dummodo ametur ut finis aliquod honestum in particulari, ut constat ex conclusione 4^a.

Ad utramque confirmationem RESPONDEO: si non semper proponitur puero in primo instanti usus rationis illa lex conversionis in Deum vel in bonum honestum in communi, sed quandoque proponitur tantum obligatio alicuius honesti in particulari ut honorando parentes. RESPONDEO 2^a, etiamsi proponeretur semper haec lex, non proponeretur ut explenda quam primum, sed aliquo temporis intervallo, sicut etiam per breve tempus post sufficienter propositam fidem differre illius assensum et conversionem ad deum non erit peccatum, si nullum sit periculum in mora.

Dubitatur 2^a

**Utrum protinus et sine mora temporis
illustratio fidei et reliqua auxilia
requisita ad iustificationem dentur
cuicunque puero non baptizato, si per vires naturae
decreverit sequi honestatem et fugere turpe**

Suppono 1^a iam esse certum neminem ratione utentem iustificari ante baptismum sine actu supernaturali fidei et amoris Dei vel contritionis.

2^a: Hi omnes actus esse debent non solum propter obiectum formale supernaturale, sed etiam intrinsece ex modo tendendi supernaturales.

3^a. Inde sequitur actus immediate disponentes ad iustificationem non posse fieri solis naturae viribus sine supernaturali auxilio, et actum fidei non posse elici nisi vel praedicator externus vel Deus interius proponat pueru obiectum supernaturale quod credere debeat.

4^a sequitur puerum qui nutritus inter barbaros nihil umquam audivit de fide Christi, et veniens ad usum rationis habet actum quo deliberet in communi sequi honestum et fugere turpe, et honorare Deum si forte eum cognoscit, per tales actus non se disponere immediate ad recipiendam gratiam.

5^a. Igitur praesens quaestio est utrum saltem praedicto actu naturali posito semper et cuicunque pueru infallibiliter dentur statim auxilia supernaturalia illustrationis fidei vel praedicatoris et reliqua necessaria ad iustificationem ita ut infallibiliter sequatur iustificatio.

6^a. Observa consulto in proponenda quaestione fugisse me has voces: *dispositio, meritum, sive de condigno sive de congruo, promissio, lex, sive iustitiae sive misericordiae*, quia illud inquiro praesertim utrum de facto ita contingat, ut posita praedicta conversione naturali ad bonum honestum, semper et protinus adsint omnia auxilia gratiae et ipsa gratia iustif[138v]ficans.

Sunt tamen aliae quaestiones huic valde affines cuiusmodi sunt: <an> auxilia supernaturalia dentur ex mera misericordia sine ulla iustitia; utrum dentur interveniente aliqua lege Dei; et utrum interveniente promissione Dei ad homines; utrum illa conversio naturalis dicenda sit aliquomodo dispositio ad auxilia supernaturalia, licet inferioris ordinis sit; utrum eadem dispositio sit meritoria de congruo auxiliorum supernaturalium. De his nihil dicant nisi quod opus fuerit ad puncti propositi decisionem.

7^a. Praecipue dispuo de celeritate aut mora temporis scilicet, utrum protinus vel post temporis intervallum adstent illa auxilia supernaturalia.

Prima sententia est eiusmodi: Si puer in primo instanti usus rationis moraliter sumpto ignoret invincibiliter Deum, et tamen apud se statuat viviturum se esse secundum rationem rectam ita ut omne malum fugiat, ille puer statim illustrabitur a Deo sive interna revelatione sive per externum praedicatorem et movebitur

efficaciter ut habeat omnem dispositionem requisitam ad gratiam sanctificantem. Insuper haec illustratio non est miraculosa, sed regularis divinae providentiae lex. Ita docet unus Zumel, hic, q.89, a.6, disp.2, praesertim dicto 4, § Sed observa, et disp.3, p.2, et disp.4, praesertim dicto 4; et latius in secundo tomo *De gratia*, q.113, a.4, disp.2, in explicatione maiori, conclusione 4 et 5²⁸⁸. Quod si in eisdem locis aliquando Zumel ita loquitur ut videatur oppositum sentire non mirum est, cum alibi ex professo doceat oppositum, ut dicetur infra in primo fundamento nostrae conclusionis. Eandem sententiam videtur admittere ut probabilem Medina, hic, in prima solutione argumenti 2²⁸⁹; Capreolus, quamvis ut probabiliorem videtur adiungere solutionem secundam, de qua infra, in dubio 3.

Primum fundamentum hujus sententiae est auctoritas D. Thomae, in hoc a.6; sed manifestius *De veritate*, q.14, a.11 ad 1, cuius verba sunt: Si puer nutritus in sylvis ductum rationis naturalis sequatur in appetitu boni et fuga mali, certissime tenendum est quod ei Deus vel per internam inspirationem revelaret ea quae sunt necessaria ad credendum vel aliquem fidei praedicatorem ad eum dirigiret, sicut misit Petrum ad Cornelium, Actuum 10, [1–23]; et eandem doctrinam repetit ad 2²⁹⁰.

Secundum fundamentum est quia aliter non potest defendi sententia D. Thomae de incompositibilitate venialis cum solo originali; si enim puer veniens ad usum rationis impletat praeceptum naturale conversionis ad bonum honestum et non adsit statim illustratio supernaturalis, sed post moram temporis, in illa poterit venialiter peccare antequam deleatur originale. Confirmatur, [f.139] quia non videtur asserenda qua servetur immaculatus a veniali puer inimicus Dei idque de lege communi cum iusti et amici Dei non fruantur tam excelsa protectione a venialibus.

²⁸⁸ F. ZUMEL, OM, *In primam secundae S. Thomae Commentarii*, q.89, 2^a p., dicto 4, § Sed observa: Salamanca 1594, t.1, p.738b. Id. ibid., disp.4, dicto 4: ibid. p.754. 1.2., q.113, a.4, disp.2, "Maior explicatur", concl. 4 y 5: ibid., t.2, pp.589–593.

²⁸⁹ B. DE MEDINA, OP, *Expositio in primam secundae...*, q.89, a.6, 2^a concl.: ed.c., p.472b.

²⁹⁰ THOMAS AQ., *De veritate*, q.14, a.11 ad 1: ed. Vivès, t.15 (Paris 1875), p.39.

Tertium, qui alioqui puer ille esset in statu in quo non posset salvari, siquidem postquam fecit totum quod in se est adhuc non habet auxilia supernaturalia quibus salutem consequi posset. Confirmatur 1^o, quia Deus omnibus confert media quibus possint, si velint, obtainere salutem. Confirmatur 2^o, quia Theologi docent peccatorem posse reddire in gratiam Dei quocumque temporis momento.

Quartum, quia quicunque servat praecepta Dei potest obtainere salutem secundum illud Mt 19, [17]: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*; sed ille puer in eo instanti implevit praeceptum quo solo tenebatur; ergo tunv habet sufficientia auxilia ut salutem consequatur.

Quintum est celebre axioma Theologorum: *Facienti quod in se est Deus non denegat gratiam*; sed ille puer facit totum quod est in se est; ergo.

Nihilominus sit CONCLUSIO: *Nulla infallibilitas est accipiendi illustrationem fidei et reliqua auxilia necessaria ad salutem in eodem momento quo expletur praeceptum conversionis ad bonum honestum vel ad Deum, sed ordo divinae providentiae permitti intercedere moram temporis ante illustrationem fidei*. Haec conclusio est omnium Theologorum etiam eorum qui oppositum dicunt in prima sententia, quod constabit ex 1^o et 2^o fundamento.

Primum fundamentum huius conclusionis est, quia facere totum quod in nobis est ex solis viribus naturae non est dispositio nec de condigno nec de congruo ut infallibiliter accipiamus gratiam, sed illud axioma Theologorum: *Facienti quod in se est, Deus non denegat gratiam*, intelligitur de illo qui cooperatur cum auxilio supernaturali et elicit actum supernaturale. Ita docet aperte D. Thomas, 1.2., q.112, a.3 c et ad 1, et in a.2, et q.109, a.6 ad 2²⁹¹. Idem docet D. Antoninus, 4 p., tit.9, c.5 § 4²⁹²; et Capreolus, 2, d.28, q.1, a.1, concl.5, et a.3 fine²⁹³; Conradus,

²⁹¹ THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2., q.112, a.3c y ad 1: ed leon. 7, 325; *ibid.*, q.109, a.6 ad 2: ib. 7, 300b.

²⁹² ANTONINUS, *Summa*, 4 p., tit.9, c.5, § 4: Lyon 1529, f.84.

²⁹³ J. CAPREOLUS, OP, *Defensiones Theologiae divi Thome Aquinatis*, in 2, d.28, q.1, a.1, concl.5: ed. Turin, 1903, t.4, p.286s. *Ibid.*, a.3, § 5 Ad argum. Durandi, ad

1.2., q.109, a.6 ad 2²⁹⁴; ubi Caietanus expresius hoc docet explicans sententiam D. Thomae²⁹⁵. Imo, tam longe distat Caietanus a prima sententia ut etiam facienti quod in se ut cooperetur supernaturalibus auxiliis et habeat supernaturalem actum contritionis non statim concedat gratiam, ut constat in *Opusculo 4, De contritione*, q.1²⁹⁶. Et quamvis propterea merito impugnetur a theologis, caeterum inde constat Caietanum non statim in eodem temporis momento concessurum esse gratiam pueri facienti quod in se est ex solis viribus naturae ante cognitionem Dei.

Praeterea, D. Bonaventura, 2, d.28, a.2, tota q.1²⁹⁷ et praeterea in solutione cuiusdam argumenti, [f.139v] aperte docet etiamsi homo faciat totum quod in se est per cognitionem et amorem naturalem circa prosecutionem boni et rectitudinis non dari illi gratiam. Nihilominus homines in vitae discursu excitare a Deo supernaturalibus auxiliis ut possint obtinere gratiam. Eandem opinionem verbis oscurioribus docet Albertus, 2 p., *Summae*, q.100, membr.1²⁹⁸; et clarius Marsilius, 2, q.18, a.3, concl.3 et post a.4 in solutione tertii argumenti²⁹⁹.

Soto, *De natura et gratia*, 1.2, c.3³⁰⁰ hanc conclusionem docet: Nemo facultate humana potest sufficienter se ad gratiam disponere, nisi speciali auxilio subnixus ea dispositione quam infallibiliter et certa lege sequatur gratia, etiamsi illa dispositio non appelletur meritum non solum condigni, sed nec congrui. Et

primum: *ibid.* p.315s.

²⁹⁴ CONRADUS KOELLIN, OP, *Expositio commentaria prima...*, q.109, a.6 ad 2: ed.c., p.911a.

²⁹⁵ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa Sti. Thomae*, 1.2., q.109, a.6: ed. leon. Operum Sti. Thomae, 7, 300.

²⁹⁶ THOMAS A VIO, *Opuscula*, t.1, tr.17, q.1: Lyon 1585, p.105s. Véase también Opusc. 18, *De Confessione*, q.4: *ibid.* p.109s.

²⁹⁷ BONAVENTURA, *Commentaria in quatuor libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi*, 2, d.28, a.2, q.1: ed. Operum, t.2 (Quaracchi 1885), p.700ss.

²⁹⁸ ALBERTUS MAGNUS, *Summa Theologieae*, 2 p., q.100, mem.1: ed. Vivès Operum, t.33 (Paris 1895) p.246.

²⁹⁹ MARSILIUS DE INGHEN, *Quaestiones super quatuor libros Sententiarum*, 2, q.18, a.3, concl.3 y a.4 in sol. 3¹ argum.: Estrasburgo 1501, f.299v y 301v.

³⁰⁰ D. SOTO, OP, *De natura et gratia*, 1.2, c.3: Salamanca 1554, f.98v.

ex contextu evidens est illum loqui non de dispositione immediata et ultima gratiae iustificantis, sed de remota. Et ibi optime explicat praedictam sententiam D. Thomae quod facienti quod in se est ex viribus naturae solius non detur infallibiliter gratia. Et ait hoc non teneri a D. Thoma ut opinionem, sed tanquam fidem Christi Domini dicenti: (Jn 6, [44]) *Nemo potest venire ad Me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.*

Eiusdem sententiae videtur esse Vega, *De iustificatione*, q.7, prop.1 et 2³⁰¹, et praecipue in 5 prop. in solutione secundi argumenti contra illam³⁰², ubi docet infideles per opera naturalia moraliter bona non mereri de congruo illustrationem fidei; et 1.8 *In Tridentinum*, c.11, ait: Cum Pelagio aliqua ex parte consentire qui dicunt peccatores ex solis viribus naturalibus habere dispositiones sufficientes ad consequendam gratiam iustificationis; unde illud axioma facienti quod in se est, *Deus non denegat gratiam accipit quasi dictum de cooperante cum auxilio supernaturali*, 1.13 *In Tridentinum*, c.23 prope initium³⁰³.

Bellarminus, tomo 3 *Controversiarum*, 3: *De gratia et libero arbitrio*, l.6, c.6³⁰⁴, quasi pelagianam haeresim refutat opinionem eorum qui dicunt facienti quod in se est ex solis naturae viribus dari speciale auxilium gratiae quo tandem ad salutem perveniat. Medina, 1.2., q.109, a.6 versus finem, § Sed dicet theologus³⁰⁵ ait non esse legem infallibilem de conferenda gratia homini facienti quod in se est ex viribus naturae. Denique Zumel, qui unus docuit opinionem primam, in secundo tomo 1.2., q.109, articulo ultimo, disp.2 versus finem³⁰⁶, et magis ex professo

³⁰¹ A. VEGA, *Opusculum non solum de iustificatione, sed etiam de gratia, fide, operibus et meritis*, q.7, prop.1 y 2: Colonia 1572, p.814b; p.186a.

³⁰² A. VEGA, *Opusculum non solum de iustificatione, sed etiam de gratia, fide, operibus et meritis*, q.7, prop.5 y § Ad hoc argumentum: Colonia 1572, p.821a y 823b.

³⁰³ A. VEGA, *De iustificatione doctrina universa*, 1.8, c.11 y 1.13, c.23: Colonia 1572, p.195 y 551b.

³⁰⁴ ROBERTO BELLARMINO, *Controversiae christiana fidei*, t.3, Prima controversia principalis, 1.6, c.6: Inglstad 1593, col.890-891 A-C.

³⁰⁵ B. DE MEDINA, OP, *Expositio in primam secundae...*, q.109, a.6 ad 3, tertio dico: ed.c., p.596a.

³⁰⁶ F. ZUMEL, OM, *In primam secundae S. Thomae Commentarii*, q.109, a.10, disp.2 ad 6: ed.c., t.2, p.207b.

q.112, a.3, disp.1, concl.1 et 4³⁰⁷, probat non dari infallibiliter auxilia supernaturalia homini facienti quod in se est ex viribus naturae.

Eidem opinioni a fortiori favent Gregorius, 2, d.28, a.1, § Ex his infero³⁰⁸ et [f.140] Maior, eadem distinctione, q.1, post quartam conclusionem³⁰⁹, qui ut magis distaret ab eorum opinione qui dicunt per vires naturae se disponere de congruo ad recipiendum auxilium supernaturale (quam opinionem impugnant quasi haeresim Pelagii) asserunt hominem suis naturalibus viribus sine auxilio gratiae non posse elicere actum moraliter bonum; quod, quamvis falsum sit, verum est illud quod intendunt defendere. Favet etiam Altissiodorensis, 1.3 *Summae*, tr.2, c.11, q.5³¹⁰, ubi quamvis universaliter affirmat hanc esse consequentiam: «Hic homo facit quod in se est; ergo Deus dat ei gratiam», sed tamen prima et tertia ratio illius indicant eum loqui de faciente quod in se est cum auxilio supernaturali, siquidem loquitur de illo qui aperit pulsanti Deo et implent illud praeceptum: *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos* (Zac 1, 3)

Hoc primum fundamentum probatur quatuor rationibus: Prima est, quia sacra Scriptura indicat, et Concilia et Patres aperte docent, initium iustificationis nostrae non esse a natura, sed a gratia Dei; foret autem initium iustificationis ex viribus naturae si ex aliqua actione naturali infallibiliter consequerentur auxilia supernaturalia et gratiam.

Secunda ratio pro eodem fundamento est, quia gratia et quodlibet auxilium supernaturale sunt altioris ordinis quam ut infallibilem connexionem habere debeant cum dispositione naturali.

³⁰⁷ F. ZUMEL, OM, *In primam secundae S. Thome Commentarii*, q.112, a.3, disp.1, concl.1 y 4; ed.c., t.2, p. 438 y 440.

³⁰⁸ GREGORIUS DE ARIMINO, *In secundum Sententiarum*, dist. 27 y 28, q.1, a.1, § Ex his infero : Paris, s/a, In secundum, fol. 96.

³⁰⁹ J. MAIOR, *In secundum librum Sententiarum*, d.28, q.1 : Paris 1519, f.122a.

³¹⁰ GUILLELMUS ALTISSIODORENSIS, *In quatuor Sententiarum libros*, 3, tr.2, c.11, q.5: Paris s/a, f.136v.

Tertia ratio est, quia ex nullo testimonio sacrae Scripturae colligi potest lex de gratia infallibiliter danda nisi propter actionem supernaturalem.

Quarta ratio, quia supposito quod est danda gratia infallibiliter eliciendi unicum actum naturalem conversionis ad bonum, sed diu perseveranti in bonis naturalibus, ut ostendetur in fundamento secundo, hoc inquam supposito nullius utilitatis erit lex de conferendo auxilio supernaturali facienti totum quod in se est, quia omnibus hominibus conferuntur plura auxilia supernaturalia excitantia antequam faciant totum quod in se est in longo vitae decursu.

Hae quatuor rationes si muniri deberent auctoritatibus sacrae Scripturae et Patrum, et a calumniis defendi, indigerent longiore disputatione ex materia de gratia. Videantur interim Doctores citati, praesertim Soto, 2 *De natura et gratia*, c.3³¹¹; D. Thomas³¹², Cajetanus³¹³ et Medina, 1.2., q.109, a.6³¹⁴; Zumel, q.112, a.3³¹⁵.

Secundum fundamentum nostrae conclusionis est, quia quamvis falsum esset fundamentum primum et vera esset sententia contraria Doctorum asserentium homini facienti quod in se est ex solis viribus naturae infallibiliter conferri gratiam, nihilominus dicendum esset non protinus dari gratiam cum primum homo elicit actum naturalem conversionis in Deum vel in bonum honestum, sed postquam aliquo temporis decursu servat praecepta et [f.140v] tentationes vincit et exequitur opera naturaliter bona. Huius sententiae est Alexander, 3 p., q.69, membr.3, a.5c et ad ultimum, et 2 p., q.129, membr.8, casu 1^o³¹⁶; et Gabriel, 2, d.22, q.2, a.3,

³¹¹ D. SOTO, OP, *De natura et gratia*, 1.2, c.3: Salamanca 1554, ff.97v–104v.

³¹² Véase nota 291.

³¹³ THOMAS A VIO, *Commentarii in Summa Sti. Thome*, 1.2., q.109, a.6: ed. leon. Operum Sti. Thome, 7, 300s.

³¹⁴ B. DE MEDINA, OP, *Expositio in primam secundae...*, q.109, a.6, Tertia quaestio: ed.c., pp.593–596.

³¹⁵ F. ZUMEL, OM, *In primam secundae S. Thome Commentarii*, q.112, a.3: Salamanca 1594, t.2, pp. 437–443.

³¹⁶ ALEXANDER ALENSIS, *Summa Theologica*, pars 3^a, q.69, mem.5, a.1: ed.1516, fol.247vb–288a; pars 2^a, q.129, mem.8, casu 1^o: ibid. f.280c.

et d.28, q.un., a.2, concl.1³¹⁷, qui Doctores necessario supponunt moram temporis, quia exigunt a pueri nutritio in sylvis ut faciat quod in se est naturaliter cognoscendo Deum et iudicium futurum, petendo a Deo opem et illustrationem fidei; quae omnia non possunt in mentem pueri venire naturaliter nisi post longum tempus. Eiusdem sententiae videtur esse Ricardus, 2, d.28, a.1, q.2³¹⁸, dicens liberum arbitrium per solas vires naturae ad gratiam se praeparare dispositione remota et indirecta, non vero proxima et directa; et actus naturales non dicerentur remota et indirecta dispositio si ad primum decretum universale sequendi bonum illico sequerentur infallibiliter non solum auxilia necessaria ad iustificationem, sed etiam gratia iustificans. Idemque magis constat ex illius contextus..